

MED - 03

December - Examination 2015

M. Ed. (Pre.) Examination**Psychological Foundations of Education**

शिक्षा के मनोवैज्ञानिक आधार

Paper - MED - 03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) From which two words 'Psychology' becomes?
मनोविज्ञान (साइकोलोजी) किन दो शब्दों से मिलकर बना है?
- (ii) Upto which century Psychology is called as science of soul?
किस शताब्दी तक मनोविज्ञान को आत्मा का विज्ञान कहा जाता रहा?
- (iii) Name the four Aims of Science. विज्ञान के चार लक्ष्य बताइए।
- (iv) Who is the inventor of method of introspection in Psychology?
मनोविज्ञान में अन्तर्दर्शन प्रणाली के जनक किसे माना गया है?
- (v) In which year Behaviourism established?
कौनसे वर्ष में व्यवहारवाद की स्थापना हुई?
- (vi) What is Age group of Intuitive phase of cognitive development stages given by Jean Piaget?
जीन पियाजे द्वारा दी गई संज्ञानात्मक अवस्थाओं में अन्तः प्रज्ञ चिन्तन काल अवस्था का आयु काल क्या है?
- (vii) What do you mean by motor development?
गामक विकास से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Morality comes from which Latin word?
नैतिकता (मोरेलटी) शब्द किस लेटिन शब्द से बना है?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) What are the functions of motivation in context of learning.
अभिप्रेरणा के कार्य, सीखने के संदर्भ में क्या हैं?
- 3) Explain Principal Laws of learning given by Thorndike.
थार्नडाईक द्वारा दिये गये अधिगम के तीन मुख्य नियमों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain Cognitive Development-Theory of Bruner.
ब्रूनर का संज्ञानात्मक विकास सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 5) What do you mean by Long Term Memory Explain it.
दीर्घकालिक स्मृति किसे कहते हैं स्पष्ट कीजिए।
- 6) What do you mean by transfer of learning explain with suitable example.
अधिगम के स्थानान्तरण का क्या अर्थ है उपयुक्त उदाहरण की सहायता से समझाइए।
- 7) Explain characteristics of Good memory.
अच्छी स्मृति के लक्षणों की व्याख्या कीजिए।
- 8) What are the essential elements of observation?
अवलोकन के आवश्यक तत्व कौनसे हैं?

9) Give classifications of projective methods.

प्रक्षेपी विधियों का वर्गीकरण दीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10) Describe types of method of study of Psychology.

मनोविज्ञान की अध्ययन विधियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

11) Describe Kohelberg's Theory of moral development.

कोहलबर्ग के नैतिक विकास सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

12) Describe anyone Projective method of personality measurement.

व्यक्तित्व मापन की किसी एक प्रक्षेपी विधि का वर्णन कीजिए।

13) Describe multi factor Theory of Intelligence.

बुद्धि के बहुखण्ड सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।